

ĐẢNG BỘ KHỐI CCQ VÀ DOANH NGHIỆP ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
TỈNH BẮC NINH
ĐẢNG ỦY SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

*
Số: **37** - KH/ĐH

Bắc Ninh, ngày **12** tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Đại hội Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Ninh
lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025 và đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2022**

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-ĐUK ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về Kế hoạch Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX và Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025; Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) khóa XIX nhiệm kỳ 2015-2020 xây dựng Kế hoạch Đại hội Đảng bộ Sở GDĐT lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội các Chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2022, cụ thể như sau:

I. Yêu cầu

Đảng ủy, Chi bộ quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc 6 yêu cầu trong Kế hoạch số 17/KH-ĐUK ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về Kế hoạch Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX và Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 (gọi tắt là Kế hoạch số 17).

II. Nội dung Đại hội

Đại hội Đảng bộ Sở GDĐT lần thứ XX nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội các chi bộ cần tập trung thực hiện tốt 04 nội dung sau:

1. Tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020, Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2017 - 2020, xác định mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025 của Đảng bộ và nhiệm kỳ 2020 - 2022 của Chi bộ.

2. Thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ cấp trên trực tiếp.

3. Bầu Bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2022, bầu Ban chấp hành Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Bầu đại biểu dự Đại hội Đảng bộ cấp trên.

III. Các bước tiến hành. Để chuẩn bị Đại hội Đảng bộ và Chi bộ, Đảng ủy và Chi bộ cần tập trung chỉ đạo và triển khai một số công việc sau:

1. Tổ chức hội nghị

Quán triệt Kế hoạch số 17/KH-ĐUK ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về Kế hoạch Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX và Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 đến các đồng chí cấp ủy viên, ủy viên UBKT Đảng ủy và toàn thể đảng viên trong Đảng bộ; xây dựng kế hoạch và thành lập các tiểu ban giúp việc chuẩn bị Đại hội.

2. Chuẩn bị văn kiện Đại hội và tổ chức thảo luận các dự thảo văn kiện

2.1. Chuẩn bị văn kiện

- Báo cáo chính trị của Đảng bộ, chi bộ phải đánh giá đúng tình hình, tổng kết sâu sắc, trung thực việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ qua, những ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan, gắn kiểm điểm việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đảng bộ với thực hiện Điều lệ Đảng, các Nghị quyết của Trung ương, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng Đảng và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trên cơ sở đó, xác định rõ phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể của nhiệm kỳ tới, chú trọng những giải pháp có tính đột phá, khả thi đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo; xây dựng đảng bộ, chi bộ trong sạch vững mạnh.

- Báo cáo kiểm điểm của Đảng ủy phải có tính chiến đấu, cần đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn, đánh giá đúng mức kết quả lãnh đạo trong nhiệm kỳ; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan đối với những yếu kém khuyết điểm và đề ra lộ trình, biện pháp khắc phục.

- Dự thảo nghị quyết Đại hội bao gồm những nội dung cơ bản, quan trọng của báo cáo chính trị để cán bộ, đảng viên góp ý vào đại hội thảo luận, quyết định.

2.2. Thảo luận dự thảo các văn kiện

Trong quá trình xây dựng dự thảo văn kiện đại hội Đảng bộ Sở và thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp và dự thảo văn kiện đại hội XIII của Đảng, Đảng ủy cần tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ lãnh đạo Đảng ủy, lãnh đạo Sở đã nghỉ hưu, Ban chấp hành các đoàn thể chính trị xã hội, đảng viên, cán bộ, công chức trong Đảng bộ bằng hình thức phù hợp để tiếp thu những ý kiến đóng góp thiết thực vào báo cáo.

3. Về công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy

3.1. Tiêu chuẩn cấp ủy viên

Việc lựa chọn, giới thiệu nhân sự cấp ủy khóa mới phải quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng và tiêu chuẩn cán bộ nêu tại Quy định số 89-QĐ/TW ngày 04/8/2017, Quy định số 90-QĐ/TW ngày 04/8/2017, Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, Quy định số 06-QĐ/TU ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 17 của Đảng ủy Khối và phù hợp với đặc điểm, yêu cầu ở Đảng bộ Sở GDĐT và các Chi bộ (*Phụ lục 1 của Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị*).

3.2. Thời điểm tính độ tuổi tham gia cấp ủy:

Cấp cơ sở tháng 4/2020;

3.3. Độ tuổi tham gia cấp ủy:

Những đồng chí lần đầu tham gia cấp ủy, nói chung phải đủ tuổi công tác từ 2 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất cũng trọn 1 nhiệm kỳ. Những đồng chí được giới thiệu tái cử cấp ủy, nói chung phải đủ tuổi công tác trọn 1 nhiệm kỳ, ít nhất phải còn đủ tuổi công tác từ 1/2 nhiệm kỳ (*30 tháng*) trở lên tại thời điểm tính độ tuổi tham gia cấp ủy ở mỗi cấp tại thời điểm bầu cử (*Phụ lục 2 của Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị*).

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh vận dụng tham gia cấp ủy cơ sở phù hợp với điều kiện nhân sự của từng tổ chức cơ sở đảng.

3.4. Cơ cấu, số lượng cấp ủy viên, ủy viên thường vụ và phó bí thư cấp ủy

a. Cơ cấu cấp ủy, Ban Thường vụ:

Cơ bản bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy đối với những lĩnh vực quan trọng; không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn; thực hiện chủ trương không nhất thiết chi bộ (phòng) nào cũng phải có người tham gia cấp ủy; đồng thời, thống nhất quy định một số chức danh cụ thể có cơ cấu ban thường vụ, số cơ cấu còn lại do cấp ủy quyết định theo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị và khả năng đáp ứng của cán bộ.

Cơ bản thực hiện bí thư cấp ủy, bí thư chi bộ đồng thời là thủ trưởng cơ quan, trưởng phòng. Cơ cấu ban thường vụ, ban chấp hành đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy (không nhất thiết phòng nào cũng có người tham gia ban chấp hành, nên tập trung các phòng có chức năng, nhiệm vụ nhiều, liên quan nhiều đến các cấp học, ngành học).

*** Về tỷ lệ cơ cấu:**

Phân đầu có cấp ủy viên là nữ. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối căn cứ vào điều kiện thực tiễn định hướng cụ thể tỷ lệ cơ cấu cấp ủy cơ sở cho phù hợp.

b. Số lượng cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ và phó bí thư Đảng ủy:

- Căn cứ vào số lượng đảng viên ở đảng bộ, chi bộ cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định hướng số lượng cấp ủy, ban thường vụ, phó bí thư cho phù hợp.

- Căn cứ tiêu chuẩn, điều kiện và tình hình đội ngũ cán bộ, đại hội quyết định số lượng cấp ủy viên; cấp ủy khóa mới quyết định số lượng ủy viên ban thường vụ, phó bí thư cấp ủy trên cơ sở quy định khung của cấp có thẩm quyền.

- Dự kiến Ban Chấp hành Đảng bộ Sở GDĐT tỉnh Bắc Ninh khóa XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 có 09 đồng chí; Ban Thường vụ Đảng ủy có 03 đồng chí, phó bí thư có 01 đồng chí.

3.5. Quy trình nhân sự cấp ủy

- Thực hiện theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII, Quy định số 105-QĐ/TW, ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị, Phụ lục số 4 của Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, Quy định số 08 – QĐ/TU, ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn của cấp ủy có thẩm quyền và cụ thể hóa cho 2 đối tượng: (1) Nhân sự lần đầu tham gia cấp ủy. (2) Nhân sự tái cử cấp ủy.

- Cơ quan có thẩm quyền xem xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự được giới thiệu tham gia cấp ủy. Đại hội đảng bộ Sở GDĐT thực hiện thẩm tra tư cách đại biểu theo quy định, cấp ủy cấp trên trực tiếp chỉ đạo thẩm tra, xác minh, kết luận trước khi tiến hành đại hội đối với những trường hợp có vấn đề phức tạp, nhất là mất đoàn kết nội bộ hoặc có đơn, thư khiếu nại, tố cáo.

3.6. Thực hiện bầu cử trong đại hội

- Việc bầu cử cấp ủy, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư cấp ủy, ủy ban kiểm tra và chủ nhiệm ủy ban kiểm tra thực hiện theo Quy chế bầu cử trong Đảng.

- Thực hiện tại đại hội lấy phiếu giới thiệu bí thư Đảng ủy trong số các đồng chí vừa trúng cử vào ban chấp hành khóa mới. Trường hợp giới thiệu của đại hội khác với phương án nhân sự được duyệt thì báo cáo cấp ủy cấp trên cho ý kiến chỉ đạo trước khi bầu bí thư cấp ủy.

4. Cơ cấu, số lượng đại biểu và việc bầu đại biểu dự đại hội cấp trên.

- **Đối với đại hội đảng bộ Sở GDĐT và Đại hội các Chi bộ:** 100% đảng viên dự đại hội.

- **Bầu đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên:** Việc bầu đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên phải căn cứ vào Điều lệ Đảng, Quy chế bầu cử trong Đảng và hướng dẫn của cấp ủy cấp trên trực tiếp về số lượng, cơ cấu đại biểu. Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh phân bổ cơ cấu, số lượng đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX cho các chi bộ, đảng bộ cơ sở chậm nhất ngày 31/12/2019.

- **Bầu đại biểu dự khuyết:** Đại hội đảng các cấp được bầu một số đại biểu dự khuyết để thay thế đại biểu chính thức vắng mặt; số lượng do đại hội quyết định.

5. Thời gian chuẩn bị và tiến hành Đại hội

5.1. Đảng ủy Khối duyệt công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ Sở GDĐT nhiệm kỳ 2020 – 2025: Ngày 09/12/2019 (bắt đầu từ 9h30’)

5.2. Thời gian Đại hội

- Đại hội Chi bộ: Không quá 01 ngày, hoàn thành trước ngày 25/2/2020. (**Lịch Đại hội các Chi bộ do Đảng ủy Sở GDĐT sắp xếp**).

- Đại hội Đảng bộ Sở GDĐT: Không quá 02 ngày, hoàn thành trước ngày 30/6/2020.

6. Việc bố trí, sắp xếp cán bộ sau đại hội

Thực hiện việc bố trí, sắp xếp, phân công cấp ủy viên khóa mới ngay sau đại hội theo đúng phương án nhân sự đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đảng ủy Sở

1.1. Tổ chức quán triệt các văn bản của các cấp về Kế hoạch và hướng dẫn Đại hội Đảng các cấp. Làm tốt công tác tư tưởng trong Đảng bộ và Chi bộ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, phát động các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020. Phát huy dân chủ, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực.

1.2. Đảng ủy Sở thành lập các tiểu ban văn kiện, tiểu ban nhân sự, tiểu ban chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội. Phân công lãnh đạo Đảng ủy và cấp ủy viên phụ trách chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra công tác chuẩn bị các dự thảo văn kiện, chuẩn bị nhân sự cho việc tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ, Chi bộ.

1.3. Ban Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí đảng ủy viên phụ trách các Chi bộ duyệt báo cáo, nhân sự và chỉ đạo các Chi bộ Đại hội theo kế hoạch. Phân công Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo Sở chỉ đạo Đại hội các chi bộ:

* **Đồng chí Ngô Văn Liên**, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở chỉ đạo các chi bộ: Tổ chức - Hành chính; Kế hoạch - Tài chính.

* **Đồng chí Trịnh Khôi**, Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở chỉ đạo các chi bộ: Quản lý chất lượng giáo dục; Giáo dục Trung học; Thanh tra – Công đoàn ngành.

* **Đồng chí Nguyễn Thế Sơn**, Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở chỉ đạo các chi bộ: Công tác học sinh sinh viên; Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp; Giáo dục mầm non, Giáo dục tiểu học.

2. Các Chi bộ

2.1. Các Chi bộ có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch số 17 của Đảng ủy Khối và Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên trong Chi bộ và phân công cụ thể cho các đảng viên trong Chi bộ thực hiện.

2.2. Bí thư Chi bộ căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo tổ chức đại hội Chi bộ theo kế hoạch.

3. Sau đại hội

3.1. Các chi bộ báo cáo Đảng ủy Sở xem xét chuẩn y Bí thư chi bộ và xây dựng quy chế làm việc của chi bộ.

3.2. Đảng ủy Sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, chuẩn y Ban Chấp hành, các chức danh lãnh đạo cấp ủy và Ủy ban kiểm tra của cấp ủy khóa mới, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội, xây dựng quy chế làm việc của Ban Chấp hành, phân công công tác cho cấp ủy viên khóa mới.

Trên đây là hướng dẫn chỉ đạo Đại hội của Đảng ủy Sở lần thứ XX nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội các Chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2022. Đảng ủy đề nghị các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy, Bí thư các Chi bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, theo kế hoạch đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề gì khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Chấp hành Đảng ủy qua văn phòng Đảng ủy xem xét, quyết định.

Kế hoạch này được phổ biến đến toàn thể đảng viên trong đảng bộ.

(Các Chi bộ tham khảo mẫu Phụ lục văn bản sử dụng trong Đại hội đính kèm Kế hoạch này).

Nơi nhận:

- ĐUKCCQ&DN tỉnh (b/c),
- BTV ĐU,
- Lãnh đạo Sở GDĐT,
- Các đ/c UVBCHĐU,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

Bh

TM. BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Trịnh Khôi

PHU LUC 1:

ĐẢNG ỦY SỞ GD&ĐT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

CHI BỘ.....

Bắc Ninh, ngày... tháng... năm 2020



**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI
CHI BỘNHIỆM KỲ 2017-2019
TẠI ĐẠI HỘI CHI BỘ NHIỆM KỲ 2020-2022**

**Phần 1: ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI CHI BỘ
NHIỆM KỲ 2017-2019**

I. Đặc điểm, tình hình

Nêu khái quát đặc điểm, tình hình của Chi bộ: Số lượng cán bộ, công chức, người lao động; số lượng Đảng viên của chi bộ (chính thức, dự bị, nữ, dân tộc, trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị ...); chức năng nhiệm vụ của phòng.

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

II. Kết quả thực hiện NQ Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2017-2019

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo các nhiệm vụ chuyên môn

1.1. Công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm nổi trội các phòng ban

1.2. Công tác thực hiện theo chức năng nhiệm vụ

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

3. Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”

4. Công tác xây dựng tổ chức Đảng và Đảng viên

4.1. Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng tổ chức Đảng

4.2. Công tác Đảng viên

4.3. Công tác cán bộ và bảo vệ chính trị nội bộ

5. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật

6. Công tác lãnh đạo đoàn thể quần chúng

III. Những hạn chế, yếu kém

Đánh giá nhận xét mang tính toàn diện, khách quan; nêu những khó khăn đã tác động, ảnh hưởng trực tiếp.

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo các nhiệm vụ chuyên môn



2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng
3. Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”

4. Công tác xây dựng tổ chức Đảng và Đảng viên

5. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật

6. Công tác lãnh đạo đoàn thể quần chúng

Căn cứ vào những nội dung theo đề mục trên, nội dung nào có hạn chế, yếu kém thì thể hiện bố cục dưới dạng tích hợp chung (gộp lại), theo thứ tự dòng từ trên xuống để báo cáo ngắn gọn, tiện theo dõi.

IV. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm (hoặc những kinh nghiệm thực tiễn).

1. Nguyên nhân

1.1. Nguyên nhân ưu điểm

1.2. Nguyên nhân hạn chế, yếu kém

Tập trung phân tích nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan của những hạn chế, yếu kém.

2. Bài học kinh nghiệm

Phần 2: PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CHI BỘ NHIỆM KỲ 2020-2022

I. Phương hướng và các chỉ tiêu chủ yếu

1. Phương hướng chung

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

II. Nhiệm vụ và giải pháp

Trên cơ sở kết quả đánh giá nhiệm kỳ 2017-2019, đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cho phù hợp, đảm bảo sát với tình hình thực tế, kế thừa, ổn định lâu dài, có tính khả thi cao để thực hiện kết quả.

1. Lãnh đạo chỉ đạo các nhiệm vụ chuyên môn

2. Lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng

3. Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”



4. Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức Đảng và Đảng viên
5. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật
6. Lãnh đạo đoàn thể quần chúng

III. Tổ chức thực hiện

- Tổ chức học tập, quán triệt NQ Đại hội cho cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.
- Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội để tổ chức thực hiện
- Phân công trách nhiệm của từng bộ phận, từng tổ chức
- Công tác kiểm tra đôn đốc, sơ tổng kết rút kinh nghiệm. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo.

**TM/CHI BỘ
BÍ THƯ**

PHỤ LỤC 2

**ĐẢNG BỘ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CHI BỘ.....**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Ninh, ngày ...tháng...năm 2010



**BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU
BẦU BÍ THƯ CHI BỘ.....NHIỆM KỲ 2020-2022**

Đại hội Chi bộ phòng.....ngày...tháng... năm 2020 đã bầu Bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022 theo quy định của Điều lệ Đảng và Quy chế bầu cử trong Đảng của Bộ Chính trị.

1. Đại hội thông qua danh sách bầu cử: Đ/c..... – Bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022.

2. Đại hội đã bầu Ban kiểm phiếu gồm.....đ/c:

- Đ/c.....

- Đ/c.....

3. Tổng số đảng viên được triệu tập.....

Số đảng viên có mặt lúc bầu cử.....

4. Phiếu bầu: Số phiếu phát ra:..... Số phiếu thu về.....

Số phiếu hợp lệ.....Số phiếu không hợp lệ.....

5. Kết quả kiểm phiếu cụ thể như sau:

Đ/c.....trúng cử chức vụ Bí thư Chi bộ..... với số phiếu...../....., đạt tỷ lệ.....%.

6. Biên bản này được lập thành 3 bản, thông qua Đại hội hồi.....giờ.....phút ngày.....tháng...năm 2020.

CHỦ TỊCH ĐẠI HỘI

**T.M BAN KIỂM PHIẾU
TRƯỞNG BAN**

PHỤ LỤC 3



**ĐẢNG BỘ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CHI BỘ.....***

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Ninh, ngày ...tháng...năm 2020

NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI CHI BỘ.....NHIỆM KỲ 2020-2022

Đại hội Chi bộ phòng.....nhiệm kỳ 2020 – 2022 đã họp ngày...tháng... năm 2020. Đại hội có mặt...../...đảng viên được triệu tập.

Đại hội được đón đồng chí..... đến dự và chỉ đạo Đại hội.

I. Đại hội bầu:

- Đ/c..... – Chủ tịch Đại hội.

- Đ/c..... - Thư ký Đại hội.

II. Đại hội đã thông qua báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2017 – 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2020 – 2022 của Chi bộ.....do đồng chí.....làm Bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2017 – 2020 trình bày trước Đại hội.

Về tổng kết nhiệm kỳ vừa qua, có các ý kiến bổ sung như sau:

.....
.....
.... Về phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ chính trị nhiệm kỳ tới có các ý kiến như sau:

.....
.....
Đại hội đã biểu quyết những vấn đề sau:

III. Đại hội bầu Bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022.

Danh sách đề cử được Đại hội thông qua: Đồng chí..... Bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022– Trưởng phòng.....

Đại hội biểu quyết danh sách Ban kiểm phiếu do đồng chí Chủ tịch Đại hội đề nghị gồm:

- Đ/c..... Trưởng ban.

- Đ/c..... Ủy viên.

Số phiếu phát ra:.....; Số phiếu thu về:.....; Số phiếu hợp lệ:.....; Số phiếu không hợp lệ:

Kết quả bầu cử do Ban kiểm phiếu công bố: Đ/c...../... phiếu, đạt%

Theo Điều lệ Đảng và quy chế bầu cử trong Đảng do Bộ Chính trị ban hành, đồng chí.....trúng cử chức vụ Bí thư Chi bộ..... nhiệm kỳ 2020-2022 với...../.....phiếu bầu, đạt tỷ lệ.....%.

IV. Đại hội thông qua Nghị quyết đại hội.

Số đảng viên tán thành:...../.....

Số đảng viên không tán thành hoặc bảo lưu ý kiến; Không.

Đại hội bế mạc hồi.....giờ.....phút, ngày tháng... năm 2015.

CHỦ TỊCH ĐẠI HỘI

THƯ KÝ

PHỤ LỤC 4

QUY TRÌNH BẦU BÍ THƯ CHI BỘ



CHUẨN BỊ NHÂN SỰ :

Bí thư chi bộ và chi bộ lựa chọn theo tiêu chuẩn và hướng dẫn hiện hành.

1. Đề cử: Đảng viên chính thức, đảng viên sinh hoạt tạm thời và đảng viên dự bị có quyền đề cử.

2. Ứng cử: Đảng viên chính thức có quyền ứng cử.

3. Bầu cử: Đảng viên chính thức có quyền bầu cử. Đảng viên sinh hoạt tạm thời và đảng viên dự bị không có quyền bầu cử.

*** Danh sách bầu cử:**

Chủ tịch đại hội tổng hợp danh sách những người ứng cử, được đề cử báo cáo đại hội biểu quyết thông qua danh sách bầu cử.

- Danh sách đề cử

- Danh sách ứng cử

II - BẦU BAN KIỂM PHIẾU:

Chủ tịch đại hội lựa chọn, giới thiệu và đại hội biểu quyết thông qua

III - PHIẾU BẦU CỬ : (Theo mẫu)

PHỤ LỤC SỐ 5

Chương trình Đại hội:

I. Nghi lễ, báo cáo, thảo luận báo cáo

1. Chào cờ (Hát Quốc ca, Quốc tế ca)
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Bầu Chủ tịch đại hội, Thư ký đại hội.
4. Báo cáo tổng kết, phương hướng...
5. Thảo luận báo cáo,
6. Phát biểu của đại diện Đảng ủy cơ quan.

*** Bầu cử**

7. Phổ biến tiêu chuẩn và phương án nhân sự, ứng cử, đề cử, thông qua và chốt danh sách ứng cử và đề cử.
8. Bầu tổ kiểm phiếu, tiến hành bầu cử, kiểm phiếu và thông qua biên bản bầu cử.
9. Bí thư chi bộ ra mắt Đại hội và phát biểu ý kiến
10. Thông qua Nghị quyết đại hội.
11. Bế mạc (Hát Quốc ca và Quốc tế ca).

II. Trang trí, khánh tiết:

Trang trí trong đại hội (nhìn từ dưới lên)

- Trên cùng là khẩu hiệu ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM
- Cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh (bên trái) Ảnh Mác-Lênin (bên phải).
- Tiêu đề Đại hội:

**ĐẢNG BỘ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CHI BỘ
ĐẠI HỘI CHI BỘ.....
NHIỆM KỲ 2020 - 2022**

Bắc Ninh, ngày.. tháng năm 2020